MUNICÍPIO DE GALILÉIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

11ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 20 DE AGOSTO DE 2024

Horário: 19h00 Local: Sede da Câmara

Ata da 11ª Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Galiléia – MG. Legislatura 2021/2024,
realizada aos 20 (vinte) dias do mês de agosto de 2024, às 19:15 horas e quinze minutos.
Reuniu-se a Câmara Municipal de Galiléia, Estado de Minas Gerais, tendo na Presidência o
Sr. José Geraldo Boareto Santos, Vice-presidente o Sr. Carlos Antônio Lopes, Secretário o Sr.
Élson Ferreira dos Santos. Presentes também os Vereadores: Alberto José Pereira, Ivanildo
Zuccolotto,  Jaime  Gomes  do  Carmo,  Márcio  da  Costa  Silva  e  Márcio  Serafim  da  Silva.  O
Vereador  Ezequiel  Valeriano  Ferreira  justificou  sua  ausência.  O  Presidente  determinou  o
registro de presença dos Edis pelo sistema eletrônico de votação. Ato contínuo, informou
aos Senhores Vereadores que essa sessão está sendo transmitida pelo Facebook e YouTube
desta Casa de Leis. Agradeceu a todos que estavam assistindo e também aos que estavam
presentes no Plenário. Achando-se presente o número legal de Vereadores para abertura da
reunião ordinária de acordo com o Regimento Interno no art. 127, inciso III, alínea “b”, § 6º,
declarou aberta a sessão em nome de Deus. O Vice-presidente leu o texto bíblico de Isaías
10:1-4, em seguida o Sr. Vereador Ivanildo Zuccolotto realizou a oração inicial. Na segunda
parte, o Presidente abriu os trabalhos da noite informando a pauta do dia e solicitou ao Vice-
Presidente que realizasse a leitura do Requerimento nº 18/2024 de própria autoria, que
solicita ao Poder Executivo que informe sobre o andamento das obras indicadas por meio
das  emendas  impositivas  apresentadas  pelos  vereadores.  O  Requerimento  nº  18  foi
colocado em votação sendo aprovado por 07 votos favoráveis, unanimidade dos presentes.
O Vereador Márcio da Costa Silva usou a palavra para solicitar um requerimento verbal
solicitando ao Poder Executivo que envie a esta casa o projeto, registro do trabalho de
topografia  contendo  nome  da  empresa  que  realizou  o  trabalho,  cronograma,  planilha
orçamentária,  rede  fluvial  e  saneamento  básico  referente  à  obra  de  calçamento  das  ruas
Flauzino  de  Almeira  e  final  da  rua  dos  Operários.  O  Requerimento  nº  19  foi  colocado  em
votação sendo aprovado por 07 votos favoráveis, unanimidade dos presentes. Passando
para  a  terceira  parte,  o  Presidente  disponibilizou  5  minutos  para  as  comunicações
parlamentares. O Vereador Élson Ferreira dos Santos usou a palavra para pedir que o Poder
Executivo tome providências em relação às lâmpadas que estão queimadas nas ruas da
cidade, disse também que foi ao SAAE e conversou com a responsável pedindo que tome
providências em relação ao esgoto na rua José Valbuza. O Vereador Ivanildo Zuccolotto usou

Esta folha foi gerada automaticamente em: 02/09/2024 às 09:24:14 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ar

lo
s

An
to

ni
o

Lo
pe

s,
 M

ar
ci

o
da

 C
os

ta
 S

ilv
a,

 M
ar

ci
o

Se
ra

fim
 d

a
Si

lv
a,

 Ja
im

e
Go

m
es

 d
o

Ca
rm

o,
 A

lb
er

to
 Jo

se
 P

er
ei

ra
, J

os
é

Ge
ra

ld
o

Bo
ar

et
o

Sa
nt

os
 e

 m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

ga
lil

ei
a.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 R

U
03

L-
K0

XL
V-

8U
ZZ

C-
W

A3
1C

-3
VS

G
P

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Rua Pereira Sete, nº 535 - Centro - CEP 35.250-000 - Galiléia - MG

https://cmgalileia.gwlegis.com.br/validador/RU03L-K0XLV-8UZZC-WA31C-3VSGP
https://cmgalileia.gwlegis.com.br/validador/RU03L-K0XLV-8UZZC-WA31C-3VSGP

MUNICÍPIO DE GALILÉIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

a palavra para informar que foi  feita obra de desassoreação do Córrego que passa na
galeria,  foi  iniciada obra da ponte de acesso ao distrito  do Córrego Sossego;  sobre a
iluminação pública, informou que a empresa responsável pela manutenção abandonou o
serviço e foi realizada nova licitação no dia 12 deste mês. O Vereador Márcio da Costa Silva,
questionou o Vereador Ivanildo Zuccolotto sobre o desassoreamento do córrego que passa
na galeria pois passou por lá ontem e viu que ainda tem bastante areia dentro da galeria,
em resposta o Vereador Élson Ferreira respondeu que viu que foi feito a limpeza da areia
hoje. O Vereador Jaime Gomes do Carmo usou a palavra para reiterar o pedido feito no
Requerimento nº 16 aprovado na última reunião ordinária. O Vereador Márcio da Costa usou
a palavra para solidarizar com a fala do Vereador Jaime. O Vereador Élson Ferreira disse que
agora não adianta mais chamar o ex-coordenador da defesa civil pois o fato já aconteceu,
em defesa o Vereador Jaime disse que é necessário para melhores esclarecimentos.  O
Vereador Márcio Serafim da Silva usou a palavra para solidarizar com as falas dos demais
colegas sobre a iluminação pública, pediu esclarecimentos ao Presidente sobre o sumiço das
reuniões que são gravadas e estavam disponíveis nas redes sociais da Câmara e também
não conseguiu acessar o link da reunião de hoje, porém o Presidente não esclareceu. Pediu
que seus colegas deixem de fazer política dentro desta Casa, fazendo jogo de empurra-
empurra e comecem a trabalhar de verdade em prol de benefícios para a população sendo
justos e honestos.  O Vereador Carlos Antônio Lopes usou a palavra para questionar o
Presidente sobre o motivo do requerimento nº 16 não ter sido encaminhado, em resposta, o
Presidente  informou  que  está  aguardando  orientações  do  Procurador  desta  Casa.  Os
vereadores desta Casa deliberaram sobre a convocação do ex-coordenador da defesa civil,
Sr.  Paulo  Ribeiro  de  Aquino  e  o  Presidente  informou  que  o  mesmo  será  oficiado  para
comparecer na próxima reunião ordinária do dia 03 de setembro e convidou a população
para estar presente e participar. No final o presidente respondeu o questionamento sobre as
reuniões que estavam gravadas e desapareceram das redes sociais, disse que não estava
sabendo do ocorrido e vai apurar os fatos junto ao assessor jurídico desta Casa. A reunião foi
suspensa pelo Presidente para lavratura da ata. Por fim, o Presidente encerrou os trabalhos.
Sem mais nada a tratar e constar, lavro a presente ata. Que após lida, discutida e aprovada,
será assinada pelo Presidente e demais Vereadores presentes.

Sala das sessões da Câmara de Galiléia, 20 de agosto de 2024.

José Geraldo Boareto Santos
Presidente

Carlos Antonio Lopes
Vice-Presidente

Elson Ferreira dos Santos
Secretário(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 02/09/2024 às 09:24:14 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ar

lo
s

An
to

ni
o

Lo
pe

s,
 M

ar
ci

o
da

 C
os

ta
 S

ilv
a,

 M
ar

ci
o

Se
ra

fim
 d

a
Si

lv
a,

 Ja
im

e
Go

m
es

 d
o

Ca
rm

o,
 A

lb
er

to
 Jo

se
 P

er
ei

ra
, J

os
é

Ge
ra

ld
o

Bo
ar

et
o

Sa
nt

os
 e

 m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

ga
lil

ei
a.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 R

U
03

L-
K0

XL
V-

8U
ZZ

C-
W

A3
1C

-3
VS

G
P

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Rua Pereira Sete, nº 535 - Centro - CEP 35.250-000 - Galiléia - MG

https://cmgalileia.gwlegis.com.br/validador/RU03L-K0XLV-8UZZC-WA31C-3VSGP

MUNICÍPIO DE GALILÉIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Alberto Jose Pereira
Vereador(a)

Ivanildo Zuccolotto
Vereador(a)

Jaime Gomes do Carmo
Vereador(a)

Marcio da Costa Silva
Vereador(a)

Marcio Serafim da Silva
Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 02/09/2024 às 09:24:14 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ar

lo
s

An
to

ni
o

Lo
pe

s,
 M

ar
ci

o
da

 C
os

ta
 S

ilv
a,

 M
ar

ci
o

Se
ra

fim
 d

a
Si

lv
a,

 Ja
im

e
Go

m
es

 d
o

Ca
rm

o,
 A

lb
er

to
 Jo

se
 P

er
ei

ra
, J

os
é

Ge
ra

ld
o

Bo
ar

et
o

Sa
nt

os
 e

 m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

ga
lil

ei
a.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 R

U
03

L-
K0

XL
V-

8U
ZZ

C-
W

A3
1C

-3
VS

G
P

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Rua Pereira Sete, nº 535 - Centro - CEP 35.250-000 - Galiléia - MG

https://cmgalileia.gwlegis.com.br/validador/RU03L-K0XLV-8UZZC-WA31C-3VSGP

MUNICÍPIO DE GALILÉIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 11ª Sessão Ordinária de 20 de agosto de 2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 20/08/2024 19:05:31
Hash Interno: utjukihzvbvwltauphodtfj6klgxqvmtxekcl0dg

Chave de Verificação

RU03L-K0XLV-8UZZC-WA31C-3VSGP
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmgalileia.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

980.***.***-91 Carlos Antonio Lopes Assinado em 20/08/2024 20:33

046.***.***-79 Marcio da Costa Silva Assinado em 20/08/2024 20:33

038.***.***-26 Marcio Serafim da Silva Assinado em 20/08/2024 20:34

957.***.***-49 Jaime Gomes do Carmo Assinado em 20/08/2024 20:34

944.***.***-87 Alberto Jose Pereira Assinado em 20/08/2024 20:34

091.***.***-22 José Geraldo Boareto Santos Assinado em 20/08/2024 20:33

093.***.***-15 Ivanildo Zuccolotto Assinado em 20/08/2024 20:35

074.***.***-84 Elson Ferreira dos Santos Assinado em 20/08/2024 20:34

Esta folha foi gerada automaticamente em: 02/09/2024 às 09:24:14 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ar

lo
s

An
to

ni
o

Lo
pe

s,
 M

ar
ci

o
da

 C
os

ta
 S

ilv
a,

 M
ar

ci
o

Se
ra

fim
 d

a
Si

lv
a,

 Ja
im

e
Go

m
es

 d
o

Ca
rm

o,
 A

lb
er

to
 Jo

se
 P

er
ei

ra
, J

os
é

Ge
ra

ld
o

Bo
ar

et
o

Sa
nt

os
 e

 m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

ga
lil

ei
a.

gw
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 R

U
03

L-
K0

XL
V-

8U
ZZ

C-
W

A3
1C

-3
VS

G
P

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Rua Pereira Sete, nº 535 - Centro - CEP 35.250-000 - Galiléia - MG

https://cmgalileia.gwlegis.com.br/doc/ata-sessao/91/documento
https://cmgalileia.gwlegis.com.br/validador/RU03L-K0XLV-8UZZC-WA31C-3VSGP
https://cmgalileia.gwlegis.com.br/validador/RU03L-K0XLV-8UZZC-WA31C-3VSGP